420. Put., *Cittee*; Egm., *Chitee*. Alii, *Cethæe*; Gisel. vero 2 edit., *Gethæe*. In Put., *gens Phereza*, quod sequor, nam *Pherezæa* carmini adversatur. Chamillardus vellet *Betæe*, si metrum pateretur. Alius error hic occurrit in editione Parmensi, *sed gens Pherezæ sagittis*. Teolius fortasse voluit *Pherezæa*.

422. Put., Rot., Ald., Pal., Egm., *Euveorum*. Vat. A et Bong., *æveorum*. Mar., Prag., Weitz., *Eveorum*. Alii, *Bevæorum*; alii paulo aliter. In nonnullis vulg., *promovet* pro *promovet*.

424. *Scelerum potestas*, ut *potestas tenebrarum* in sacra pagina.

426. *Indociles* eo sensu quo hymno 3 Cathem., vers. 111, diximus, *indocile* accipi posse pro *dociti*, ut *infractus* pro *fracto*.

427. Imitator illud Maronis lib. II Æneid., *socia agmina credens Inscius*, et alia quæ sequuntur. Vide etiam vers. 551 et seqq. *Psychomachie*.

- Mox faciles ad vincla rapi, juga dura volentes A 415
 430 Addictis subeunt cervicibus, et nebulonum
 Spirituum jussis servire ferocibus optant.
 Ille, supervacuis augens patrimonia fundis,
 Finitimisque inhians contemptio limite agellis,
 Ducitur innexus manicis, et mille catenis
 435 Ante triumphales currus post terga revinctus,
 Nec se barbaricis addictum sentit habenis :
 Hic, qui ventosæ scandit fastigia famæ,
 Inflaturque cavo pompæ popularis honore,
 Qui summum, solidumque bonum putat ambi-
 [tionis
 440 Crescere successu, præconum voce trementes
 534 Exanimare reos, miserorum in corpora
 [fascies
 Frangere, terribiles legum exercere secures, B
 In laqueum jam colla dedit, jam compede dura
 Nectitur, et pedibus servilla vincula limat.

GLOSSÆ VETERES.

430. Addictis, *subjugatis, deputatis*. — Nebulosum, *nigrorum*, I.
 432. Ille, *aliquis, quidam*. — Supervacuis, *per rapinam abundantibus*. — Fundis, *prædiis, hæreditatibus, ædificiis, terris vel prædiis; fundus dicitur ager, eo quod nobis fundat fructus*, I.
 436. Barbaricis, *diabolicis*. — Habenis, *vinculis*, I.
 437. Hic, *quidam, aliquis*, I. — Ventosæ, *vacuæ*, Vat. A.
 438. Cavo, *vacuo*, I.
 439. Ambitionis, *avaritiæ*, I.
 440. Successu, *prosperitate*. — Trementes, *timentes*, I.
 441. Exanimare, *mortificare*. — Fasces, *potentias, dignitates*, I.
 442. Exercere, *augere*. — Secures, *arma lictorum*, I.

COMMENTARIUS.

450. Egm., Weitz., Iso, Gisel. ad oram, Gifan. C
 Ind. Lucret. verbo *VESTIRE*, ex vet. lib., *nebulosum* quasi *nebulosorum*. Ita etiam Rat. cum glossa *fallacium, tenebricosorum*. Plerique, ut Alex., Urb., Mar. Vat. A, Prag., Heinsiani, *nebulonum*. Nec dubium quin *nebulo*, ut *nebulosus*, de diabolo apposite dicatur.
 431. Egm. et Ald., *aptant*; alii, *optant*. In Mar. ex *feracibus* recte factum *ferocibus*.
 433. Vat. A et Egm., *contento limite*, quasi extento; vel cum limis ipse sit contentus, homines finitimis agellis inhiant. Melius cæteri, *contempto*. Horatius lib. II, sat. 6: *O si angulus ille Proximus accedat, qui nunc denormat agellum*. Teolius omnes Vatt. allegat pro *contempto*, vel ut ipse scribit *contento*. Facile potuit *n* videri esse *m*, aut contra.
 435. Mos hic erat ducendi captivos ante triumphalem currum.
 440. Prag., male *successum*. Præconis inter alia munus erat judicia et sententias publicare.
 441. Egm., Wid., Mar. a secunda manu, Prag., Vat. A, Ald., *examinare*. Mirum quod hic error tot codices occupaverit. Metrum postulat *exanimare*, quod exstat in aliis. In Rat. est *exanimare* a recentiori manu; alioqui erat *examinare*. In Alexan., *exanimare*; sed glossa *investigare*, quasi is qui glossema addidit, legisset *examinare*. Ald., Alex., Urb., Gis., *in corpora*, ut hymno S. Cassiani vers. 47, *in ora frangere tabellas*. Heinsius nihil contra ex suis adnotavit. Mar., *corpore*, recente manu *in corpore*. Prag., Rat., Weitz., *in corpore*.
 446. Glossæ adde ex Isidoro lib. xv, cap. 6; quod ergastula etiam sunt, ubi deputantur noxii ad aliquod opus.
 447. Chamaillardus, *virtus non intellecta accipi* pro
- 415 Credite, captivi mortales, hostica quos jam
 Damnatos cohibent ergastula, quos famulatu
 Pœnarum virtus non intellecta coerces :
 Hæc illa est Babylon, hæc transigratio nostræ
 Gentis, et horribilis victoria principis Assur,
 450 Carmine luctifico quam deflens Ieremias,
 Orbatam propriis ululavit civibus urbem.
 Num latet, aut dubium est, animas de semine
 [Jacob
 Exsilium gentile pati : quas Persica regna
 535 Captivas retinent, atque in sua fœdera
 [cogunt ?
 455 Illic natali desuescunt vivere ritu,
 Moribus et patriis exutæ, in barbara jura
 Degenerant, linguamque novam, vestemque
 [sequuntur,
 Deque profanato discunt sordescere cultu,
 Nutricemque abolent petulanti e pectore Sion.

444. Limat, *purgat*, I.
 445. Hostica, *hostilia*, I.
 446. Cohibent, *constringunt*. — Ergastula, *εργαστῶν, opus; inde ergastulum, locus ubi exercetur constructio alicujus operis*, I.
 449. Assur, *dirigens interpretatur*, I.
 450. Quam, *gentem*, I.
 451. Orbatam, *viduatam*. — Ululavit, *lamentat*. — Urbem, *Jerusalem*, I.
 452. Num, *nunquid*, I.
 453. Persica, *diabolica*, I.
 456. Barbara, *pagana*, I.
 458. Profanato, *sordido*, I.
 459. Abolent, *obliviscuntur, illorum malignorum suasu; alienatio est abominabilis perditio*, I.

- vitiis, quæ specie virtutis decipiunt. Cellarius interpretatur de vera virtute, quæ ignorantiam sui et contemptum vindicat famulatu pœnarum. Fortasse melius *virtus non intellecta* dicitur esse vis quædam occulta et non intellecta ab ipsis qui pœnis sunt subiecti. Sic supra vers. 436: *Nec se barbaricis addictum sentit habenis*.
 448. Widm. supra, *nostra*, minus bene. Pergit declamare in vitia, quæ specie virtutis fallunt, hominesque captivos in servitutem redigunt. De hujusmodi vitiis Juvenalis satyra 14.
 450. Jeremias cap. I Thren., vers. 1: *Quomodo sedet so'a civitas, plena populo: facta est quasi vidua domina gentium*.
 452. Ex diversa scribendi ratione Prag. et Rat., *aud*; Egm. et Vat. A, *haud pro aut*.
 453. Prag., *quos*, et versus seq. *captivos*, non ita bene ac *quas et captivas*, sc. animas.
 455. Vat. A scribit *disuescunt*.
 456. Rat., *ex patriis*. Prag., *eruti*, ut supra *quos captivos*. Hæc omnia videri possunt in Lamentationibus Jeremias.
 458. Captivi Israelitæ, et qui ad Ægyptum confugerant, ad idolorum cultum secesserant, quos Jeremias objuravit.
 459. Palat., Widm., Egm. pro diversa lectione, Weitz., Vat. A, *petulantia pectora*. Heinsiani, *petulanti e pectore*, cum Ald. et aliis. Mar. a prima manu, Rat., Prag., *petulanti pectore*. In Mariet. a'iena manu a vel e pectore. S. Paulinus psal. cxxxvi: *Cum patrum memori traheremus pectore Sion*. Ubi etiam producitur prima vocalis, quam Fortunatus quoque produxit. Vide alia exempla in indice Fabricii ad poetas Christianos. Alii corripunt quod in his nomi-

- 460 Jam patriæ meminisse piget : jam mystica A
[frangunt
Organa, et externi laudant anathemata regni.
Nonne fuit melius, sævum Memphitidis aulæ
536 Imperium tolerasse patres, penitusque
[sinistris
Assedisse focis ? positos Pharaonis iniqui
465 Sub pedibus, limo, et paleis servire paratos,
Carnis et immodicæ spurco ructamine crudos ?
Quo tantum auxilii per prodigialia signa
Effudit Dominus, populum dum forte rebellem
Servat ope immerita, vinclis dum subdita colla
470 Solvit, et Ægyptum virga serpente coerct ?
Quid juvat æquoreum, pelago cedente, profun-
[dum
Pulverea calcasse via : cum conscia ponti B
Saxa sub ignoto patuerunt prodita cælo,

- Aruit et medio stiens in gurgite limus ?
475 Si victor virtute Dei, mediasque teuebras
Luce columnari scindens exercitus olim,
Perdidit inventi vallem Botryonis opimam ?
537 Si nescit versare solum, cui melle pe-
[renni
Gleba fluens nivcos permiscet lactea rivos
480 Si domitam Jerichon lituis, atque ære canero
Rursus in antiquos patitur consurgere muros
Si ripis reflu Jordanis pellitur, et jam
Deserit ascriptam dimensa in jugera sortem ?
Denique si structam tantis sudoribus urbem,
485 Et quæ nubigenas transcendunt culmina nim-
[bos,
Defensare nequit ; si nescit, quis lapis ille est
Hostibus obsistens, ut inexpugnabile turris
Præsidium : quem non ærato machina rostro

GLOSSÆ VETERES.

461. Organa, laudes Dei.—Anathemata, perditiones, alienationes, I. Alienationes, Vat. T.
462. Memphitidis, Ægyptiacæ, I.
463. Tolerasse, pati.—Sinistris, contrariis, I.
464. Pharaonis, qui nominabatur Cencelis, Chenclis, I.
465. Sub pedibus, dominatione, potestate, I.
466. Immodicæ, magnæ, in multitudine. Spurco, immunda eructatione.—Crudos, saturatos, plenos, indigestos, I.
467. Quo, cur illic, I.
468. Rebellem, infidelem, I.
469. Ope, auxilio, I.
470. Virga, quia virga mutata est in serpentem. —

- Serpente, existente, I.
472. Calcasse, ambulare, I.
473. Prodita, ostensa, I.
477. Perdidit, pro perdit.—Botryonis, terram promissionis.—Opimam, fertilem, I.
478. Versare, arare terram, subvertere, colere, I.
480. Jerichon, civitatem diaboli, sancta prædicatione superatam, I.
484. Sudoribus, laboribus.—Urbem, Jerusalem, I.
485. Culmina, virtutes, desideria, I.
486. Lapis, Christus est ; qui murus, et lapis est inexpugnabilis, et præsidium indeficiens, I.
488. Vis, immissa cum fortitudine, I.

COMMENTARIUS.

nibus fieri posse, monui in proleg. E Judæis captivitate Babylonica detentis, nonnulli erant qui recordarentur Sion et idolorum cultum horrerent, ut liquet ex psalmo cit. : *Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus, cum recordaremur Sion.* Prudentius illos cum Jeremia reprehendit, qui gentium mores et ritus fuerunt secuti.

460. Apud Weitzium, Widm., nam pro jam. Sed non explicat Weitzium siue nam patriæ, an nam mystica, an utrumque : nam his repetitur jam. Chamillardus opinionem Pinedæ lib. vii de Salomone, cap. 10, refert Judæos citharas suas appendisse salicibus, quæ erant ante Beli Jovis templum in ipsa urbe Babylone, ex interpretatione psalmi cxxxvi : *In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra*, et in eadem opinione fuisse Prudentium affirmat. Mihi id non liquet : nam Prudentius Judæos illos reprehendit qui organa fregerant, non qui suspenderant. Neque opinionem Pinedæ approbat Lorinus, qui fuse docteq; hac de re ad eum psalmum disputat.